Projeto de Decreto Legislativo n°       de 07 de MAIO de 2018.

“CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
ANAPOLINO AO SR. JOÃO FLORENTINO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Câmara Municipal  de Anápolis aprovou e eu,  Presidente,  promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1° Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Anapolino  ao  Senhor:  JOÃO
FLORENTINO,  Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Anápolis.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revoga-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de Maio de 2018

Lisieux José Borges
Vereador

JUSTIFICATIVA

Natural de Sacramento-MG, o Senhor João Florentino chegou à Anápolis no ano de
1942  em busca de oportunidade de trabalho.

Filho de José Florentino e Luíza Maria Abadia.

Casado  com   a  senhora,  Delmira  Mendes,  possui  cinco  filhos:  Maria  de  Fátima
Florentino, Wanderley Florentino, Maria das Graças Florentino, João Florentino Filho e Maria
Antônia Florentino, todos nascidos em Anápolis.

Possui ainda  8 netos e 11bisnetos.

Possuindo  um  vasto  currículo,  o  senhor  João  Florentino  iniciou  a  sua  carreira
trabalhando em nosso município na área rural por alguns anos e depois veio para a cidade e
passou a trabalhar como carroceiro fazendo fretes de mercadorias vindas de diversos estados
do Brasil, da estação ferroviária até os armazéns. Posteriormente fez estes transportes com
caminhões de sua propriedade.

No campo esportivo,  foi  um dos  33  torcedores  fundadores  da  Associação Atlética
Anapolina e carrega consigo até os dias de hoje a sua paixão pela querida “Rubra”.

No campo político teve grande atuação, onde era procurado por vários políticos de
todas as esferas, afim de receberem apoio e conselhos. Com a sua atuação na política ajudou a
eleger alguns prefeitos.

O senhor João Florentino devido a sua religiosidade é um benfeitor dos pobres por
excelência, contribuindo ainda nos dias de hoje com várias entidades, levando um pouco de
alento aos mais necessitados.

Ainda na parte religiosa,  promoveu em sua residência por mais  de sete  décadas o
hasteamento de bandeira do seu santo protetor “ São João Batista” e até pouco tempo apesar
de avançada idade participou do terço diário na Catedral do Bom Jesus.

Na parte desenvolvimentista o Sr. João Florentino no ano de 1983, criou a empresa “JF
empreendimentos imobiliários” e loteando a sua fazenda “Boa

Vista” criou o bairro “Parque Residencial das Flores” levando o desenvolvimento à região
norte de nosso município.

Podemos afirmar pelo que conhecemos a respeito do Senhor João Florentino,  hoje
com 92 anos de idade, que se trata de uma história viva do município de Anápolis.

Diante de extenso currículo de serviços prestados ao nosso município, por ser cidadão
zeloso para com sua família, e com suas amizades, achamos por bem  homenagear o Senhor
João Florentino, com o Título de Cidadão Anapolino. O que fazemos com muito orgulho.

Bem  vindo  Sr.  João,  Anápolis  te  recebe  de  braços  abertos,  como  filho  dileto  e
prestativo que ainda poderá colaborar muito mais com o engrandecimento de nossa cidade.

Parabéns.....

Lisieux José Borges
Vereador